
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от г/  № 0
ст-ца Тамань

Об утверждении порядка принятия решений о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет Таманского сельского

поселения Темрюкского района

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 1Э1-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 
2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о 
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации» (в редакции от 2 июля 2020 № 
975), Уставом Таманского сельского поселения Темрюкского района, 
Положением о бюджетном процессе в Таманском сельском поселении 
Темрюкского района, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет Таманского сельского 
поселения Темрюкского района (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению вопросов о 
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 
Таманского сельского поселения Темрюкского района (приложение № 2).

3. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном 
сайте администрации муниципального образования Темрюкский район.

4. Постановление администрации Таманского сельского поселения 
Темрюкского района от 6 августа 2020 года № 201 «Об утверждении порядка 
принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
налоговым и неналоговым платежам в бюджет Таманского сельского поселения 
Темрюкского района» считать утратившим силу.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.



2

6. Настоящее постановление «Об утверждении порядка принятия 
решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 
бюджет Таманского сельского поселения Темрюкского района» вступает в силу 
после его официального опубликования.

Глава Таманского 
сельского поселения 
Темрюкского района М.А. Хорошилов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района
от <2*?. 2  У. № /j> 6?

ПОРЯДОК
принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности платежам в бюджет Таманского сельского поселения
Темрюкского района

1. Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет (далее -  Порядок) определяет порядок 
принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет, администрируемых администрацией Таманского сельского 
поселения Темрюкского района, (далее -задолженность по платежам в 
бюджет).

2. Действие настоящего Порядка не распространяется на платежи, 
установленные законодательством о налогах и сборах, законодательством 
Российской Федерации о страховых взносах, таможенным законодательством 
Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном 
деле.

3. Задолженность по платежам в бюджет признается безнадежной к 
взысканию в случае:

а) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или 
объявления его умершим в порядке, установленном гражданским 
процессуальным законодательством Российской Федерации;

б) принятия судом акта, в соответствии с которым администратор 
доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по 
платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания 
(срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе 
в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании 
задолженности по платежам в бюджет;

в) вынесения судебным приставом - исполнителем постановления об 
окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю 
исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 
части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ «Об 
исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по 
платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

- размер задолженности не превышает размера требований к должнику, 
установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности 
(банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;



2

-судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в 
бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи 
с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на 
проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

г) истечения установленного Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях срока давности исполнения 
постановления о назначении административного наказания при отсутствии 
оснований для перерыва, приостановления или продления такого срока, в части 
задолженности по административным штрафам, неуплаченным в 
установленный срок.

4. Документами, подтверждающими наличие основания для принятия 
решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 
бюджет являются:

а) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об 
учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет 
(приложение № 1 к порядку);

б) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по 
обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет, 
подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности 
по платежам в бюджет (приложение № 2 к порядку), в том числе:

- документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика 
платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;

- судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 
реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, 
являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документ, 
содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком 
платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального 
предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его 
несостоятельным (банкротом);

- судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 
реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет;

- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 
юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией 
организации - плательщика платежей в бюджет;

- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 
юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в 
бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа;

- акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к 
наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым 
администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания 
задолженности по платежам в бюджет;

постановление судебного пристава-исполнителя об окончании 
исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю 
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4



3

части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве»;
- судебный акт о возвращении заявления о признании должника 

несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о 
банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения 
судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о 
банкротстве;

- постановление о прекращении исполнения постановления о назначении 
административного наказания.

5. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет принимается администрацией Таманского сельского 
поселения Темрюкского района на основании акта о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет (приложение № 3 к порядку), 
составленного комиссией по принятию решения о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджет (далее - Комиссия).

1.3. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджеты принимается на основании решения специально 
созданной комиссии (далее - Комиссия).

Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности платежам 
в бюджеты принимается в течении 14 рабочих дней с момента представления 
администратором доходов перечня документов для принятия 
соответствующего заключения.

Порядок деятельности Комиссии устанавливается положением о 
комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию и 
списании задолженности по платежам в бюджет Таманского сельского 
поселения Темрюкского района (приложение № 2 к постановлению).

1.3.1. Состав Комиссии по рассмотрению вопросов о признании 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Таманского 
сельского поселения Темрюкского района утверждается распоряжением 
администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района.

В состав Комиссии входят сотрудники главного администратора доходов 
бюджета Таманского сельского поселения Темрюкского района.

Начальник финансового отдела А.Ю. Лобыцина



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Порядку принятия решений о 

признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в 
бюджет Таманского сельского 

поселения Темрюкского района

ВЫПИСКА
из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах 
задолженности по платежам в бюджет Таманского сельского поселения

Темрюкского района
по состоянию на « » 20 г.

Полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица)

ИНН КПП

1.1. Сумма задолженности по платежам в бюджет Таманского сельского
поселения Темрюкского района _______________________________
Наименование платежа в бюджет Таманского сельского поселения
Темрюкского района _______________________________________________
КБК ______________________________________________________________
1.1. Сумма задолженности по пеням и штрафам, в бюджет Таманского 
сельского поселения Темрюкского района ____________________________
Наименование платежа в бюджет Таманского сельского поселения
Темрюкского района ________________________________________
КБК

Руководитель

Исполнитель
(подпись)

(подпись)

Начальник финансового отдела

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

4.Ю. Лобыцина



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Порядку принятия решений о 

признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в 
бюджет Таманского сельского 

поселения Темрюкского района

СПРАВКА
о сумме безнадежной к взысканию задолженности 

по платежам в бюджет Таманского сельского поселения Темрюкского
района

(полное наименование организации, Ф.И.О. (последнее -  при наличии) физического лица,
ИНН/КПП)

по состоянию на « » 20 года задолженность по налоговому
или неналоговому платежу

составляет

в том числе: 
недоимка__

пени

штрафы

(наименование платежа)

(сумма прописью)

(сумма прописью)

(сумма прописью)

(сумма прописью)

(рублей, копеек),

(рублей, копеек), 

(рублей, копеек), 

(рублей, копеек).

Руководитель
(подпись) (расшифровка подписи)

МП

Начальник финансового отдела А.Ю. Лобыцина



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Порядку принятия решений о 

признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в 
бюджет Таманского сельского 

поселения Темрюкского района

АКТ СПИСАНИЯ №_____
задолженности по оплате п о___________________________________ .

«____ »___________________ г. ст.Тамань
Комиссия в составе:
Председатель комиссии___________________________________________________
Секретарь комиссии_______________________________________________________
Члены комиссии:)________________________________________________________
выявила задолженность, невозможную к взысканию по оплате по
_______________ _____________  в общей сумме ________  рублей __ копеек
(___________ рублей__ копеек):

а) полное наименование организации (фамилия имя отчество физического лица, 
адрес, №  договора, дата);

б) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;

в) ИНН, основной государственный номер, код причины постановки на учет 
налогоплательщика организации (ИНН налогоплательщика физического лица (при наличии);

г) код классификации доходов, по которому учитывается задолженность по 
платежам в бюджет, его наименование;

д) сумму задолженности по платежам в бюджет, признанную безнадежной к 
взысканию;

е) сумму задолженности по пеням и штрафам, признанную безнадежной к взысканию 
в бюджет,

ж) причина признания взыскания безнадежным (в соответствии с п. 3 Порядка 
принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 
бюджет)

Рассмотрев все обстоятельства, комиссия приняла решение списать 
задолженность невозможную к взысканию по оплате по
_________________________________ __ в общей сумме ___________ рублей __
копеек (________________ рублей__ копеек).

Председатель комиссии 
Секретарь



2

Члены комиссии

Начальник финансового отдела А.Ю. Лобыцина



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района
ОТ J e t .  Я к  c & e l f  №

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по в бюджет Таманского сельского поселения
Темрюкского района

I. Общие положения

1. Комиссия по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к 
взысканию и списании задолженности по платежам в бюджет Таманского 
сельского поселения Темрюкского района (далее - комиссия), в своей 
деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
законодательством Российской Федерации, правовыми актами Таманского 
сельского поселения Темрюкского района и настоящим Положением.

II. Основные задачи комиссии

1. Рассмотрение вопросов о признании безнадежной к взысканию и 
списании задолженности по платежам в бюджет Таманского сельского 
поселения Темрюкского района (далее -  бюджет поселения), на основании 
документов, представленных финансовым органом.

III. Основные права комиссии

1. Комиссия имеет право:
1.1 запрашивать информацию по вопросам, относящимся к компетенции 

комиссии;
1.2 заслушивать представителей плательщиков по вопросам, 

относящимся к компетенции комиссии.

IV. Организация работы комиссии

1. Руководит деятельностью комиссии председатель, во время его 
отсутствия - заместитель председателя комиссии.

2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
3. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем принимают 

участие не менее 2/3 от общего числа ее членов.



Заседание комиссии оформляется протоколом, утвержденным настоящим 
положением (приложение № 1 к положению).

4. Решение комиссии принимается простым большинством голосов и 
оформляется заключением (приложение № 2 к положению), которое 
подписывают председатель и члены комиссии. При равенстве голосов 
решающим считается голос председателя комиссии.

4.1. По результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности по 
платежам в бюджеты безнадежной к взысканию Комиссия принимает одно из 
следующих решений:

а) признать задолженность по платежам в бюджеты безнадежной к 
взысканию;

б) отказать в признании задолженности по платежам в бюджеты 
безнадежной к взысканию. Данное решение не препятствует повторному 
рассмотрению вопроса о возможности признания задолженности по платежам в 
бюджеты безнадежной к взысканию.

4.2. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности 
должно содержать следующую информацию:

а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество 
физического лица);

б) идентификационный номер налогоплательщика, основной 
государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет 
налогоплательщика организации (идентификационный номер 
налогоплательщика физического лица);

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
г) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по 

которому учитывается задолженность по налоговым и неналоговым платежам в 
бюджет бюджетной системы Российской Федерации, его наименование;

д) сумма задолженности по налоговым и неналоговым платежам в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим 
платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации;

з) подписи членов комиссии.
5. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии по 

рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности 
по платежам в бюджет Таманского сельского поселения Темрюкского района, 
осуществляет Администрации Таманского сельского поселения Темрюкского 
района. ___________________



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Положению о комиссии по 

рассмотрению вопросов о признании 
безнадежной к взысканию 

задолженности по в бюджет 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района

ПРОТОКОЛ
комиссии по принятию решения о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет Таманского сельского поселения

Темрюкского района
"_____ "____________________г. ст.Тамань
Место проведения:______________________________________________________

Состав комиссии:
- (Председатель Комиссии)
- (Секретарь комиссии).
- (Член Комиссии);
- (Член Комиссии);
- (Член Комиссии);
Основание заседания Комиссии: выписка администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района о сумме задолженности по платежам 
в бюджет Таманского сельского поселения Темрюкского района, подлежащей 
взысканию и прилагаемых к ней документов.

На заседании присутствует_____ члена Комиссии, заседание правомочно.
Повестка очередного заседания:
1. Принятие решения по вопросу о признании задолженности по 

платежам в бюджет Таманского сельского поселения Темрюкского района 
безнадежной к взысканию.

2  .  .
(полное наименование организации (ФИО физического лица)

ИНН/ОГРН/КПП организации_____________________________________ _

или ИНН физического лица___________________________________ ___________

(наименование платежа, по которому возникла задолженность)

(код бюджетной классификации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджете) 

(сумма задолженности по платежам в бюджет признанная безнадежной к взысканию)

(сумма задолженности по пеням и штрафам, признанная безнадежной к взысканию в бюджет)

Меры, принятые к ее погашению:________________________ ________________



2

По результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности по платежам 
в бюджет Таманского сельского поселения Темрюкского района безнадежной к 
взысканию Комиссия приняла решение:

- признать задолженность по платежам в бюджет Таманского сельского 
поселения Темрюкского района безнадежной к взысканию;

или
- отказать в признании задолженности по платежам в бюджет Таманского 

сельского поселения Темрюкского района безнадежной к взысканию. Данное 
решение не препятствует повторному рассмотрению вопроса о возможности 
признания задолженности по платежам в бюджет Таманского сельского 
поселения Темрюкского района безнадежной к взысканию.
Приложение:

1.

2.
3.

Председатель комиссии:
(подпись, инициалы)

Члены комиссии:
(подпись, инициалы)

(подпись, инициалы)

(подпись, инициалы)
Секретарь комиссии:

(подпись, инициалы)

Начальник финансового отдела А.Ю. Лобыцина



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Положению о комиссии по 

рассмотрению вопросов о признании 
безнадежной к взысканию 

задолженности по в бюджет 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной 

к взысканию задолженности по платежам в бюджет Таманского сельского
поселения Темрюкского района

от «___» __________ 20____ г. № _____
Рассмотрев предоставленные документы, признать (не признавать)

(ненужное зачеркнуть)
безнадежной к взысканию задолженность___________________________________

(наименование организации, Ф.И.О. (последнее -  при наличии) физического лица,
ИНН/КПП)

по основанию, установленному в пункте_______________ постановления
администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от
_____________20__ г. № ___ «Об утверждении Порядка признания безнадежной
к взысканию и списания задолженности по платежам в бюджет Таманского 
сельского поселения Темрюкского района», и списать (не списывать)

(ненужное зачеркнуть)
задолженность п о ______________________________________________ ________

(наименование платежа)

в части, подлежащей зачислению в бюджет поселения, согласно справке
главного администратора__ _____________________________________________

(наименование главного администратора)
от «_____ » _____________20___ г. № ___ на сумму___________ руб .____ копеек
(в том числе по недоимке_____________________________ руб._________копеек,
по п е н и __________ руб. ______ копеек, по ш траф ам___________ руб. _______
копеек) на основании_____________________________________ _______________

(перечисляются документы с указанием реквизитов)

Председатель комиссии
(подпись) (расшифровка подписи)

Члены комиссии: ________________  ___________________ ________
(подпись) (расшифровка)

if ОБЩИЙ М; А 1 Л  П  й  Начальник финансового отдела |[  D Лооыцина


